
 

Отдел образования Администрации 

Жарковского муниципального округа 

 

ПРИКАЗ 

 

 

                      11 января  2024 года                                             № 2  

 

 

§  2   О родительской плате 

за  присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих  

образовательную программу дошкольного образования  

на территории  Жарковского муниципального округа    Тверской области 

 

В соответствии с Федеральным законом РФ  от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Тверской области от 26.01.2022  

№17-пп  «Об установлении максимального размера родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в  муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории 

Тверской  области», постановления Правительства Тверской области от 12.10.2022 № 

573 – пп «О направлениях мер поддержки членов семей отдельных категорий граждан 

Российской Федерации,  принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции»,  постановления Администрации Жарковского муниципального округа  от 

11.01.2024 №2-па  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

        1.Установить с 01.01.2024 года размер родительской платы за  присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования на территории Жарковского 

муниципального округа Тверской области:  

- МДОУ детский сад «Солнышко»  -   72 руб.в день; 

-  дошкольная группа МОУ «Королевщинская СОШ»-  55 руб.в день; 

-  дошкольная группа МОУ «Щучейская ООШ»-  55 руб.в день. 

2. Освободить  полностью от родительской  платы за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования , расположенных на территории  Жарковского муниципального округа    

Тверской области: 

- родителей (законных представителей)  детей-инвалидов, детей-сирот  и  детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также родителей (законных представителей)   

детей с туберкулезной интоксикацией; 

- членов семей мобилизованных и иных участников специальной военной операции на 

период участия указанных лиц в специальной военной операции , а также на период 

нахождения на лечении после ранения; 



- членов семей участников специальной военной операции, погибших (умерших) 

вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при 

участии в специальной  военной операции, бессрочно. 

         3. Осуществлять компенсацию за присмотр и уход за детьми, посещающими  

муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования, согласно  Постановлению Правительства 

Тверской области  №443-пп от 30.12.2016г. "О родительской плате за присмотр и уход за 

ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования"  

        4. Установить льготу в размере 50% родительской платы  для следующих категорий: 

- матери-одиночки; 

- многодетные семьи; 

- семьи, в которых двое и более детей посещают образовательные организации, 

реализующие образовательную программу дошкольного образования. 

        5.  Осуществлять  предоставление льготы по родительской плате в соответствии с 

Порядком предоставления льгот по родительской плате за содержание  ребенка 

(присмотр и уход за ребенком)  в муниципальных образовательных учреждениях 

Жарковского района , реализующих  основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования,  утвержденным постановлением Администрации 

Жарковского района Тверской области от 18.11.2013г №305-па «О предоставлении льгот 

по родительской плате за содержание  ребенка (присмотр и уход)  в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих  основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования, и утверждении Порядка  их предоставления» 

         6. Признать утратившим силу постановление Администрации Жарковского района 

от 27.12.2022 № 312-па «Об  установлении  платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей ребенка) за  присмотр и уход за ребенком в  образовательных 

учреждениях Жарковского района, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования» . 

        7.  Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 

года.  

 

 

Руководитель Отдела образования О.П.Гренкова 


